
104  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

VIGÊNCIA: 21/04/2022 a 20/04/2023.
Data de assinatura: 20/04/2022.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339037
FONTE: 0101.
Belém/PA, 26 de abril de 2022.
ORDENADOR DE DESPESA: João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 789569

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2022 – 26 DE ABRIL DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém/Jacundá/Goianésia/Breu Branco/Belém, com o objetivo 
de realizar entrega de cartas de créditos aos futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 57199036 DIRETOR GERAL 27 A 29/04/2022 2 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SEC. DE GABINETE 27 A 29/04/2022  2 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 857.345.512-87 GERENTE REGIONAL 27 A 29/04/2022  2 1/2
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 27 A 29/04/2022 2 1/2

RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 A 29/04/2022 2 1/2
SILBENE CRISTINA LISBOA DA CON-

CEIÇÃO 5952039-1 GERENTE REGIONAL 27 A 29/04/2022 2 1/2

RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 5946306 GERENTE REGIONAL 27 A 29/04/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 789865

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0396/2022 – SEDOP, 25 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11 de outubro de 2011 
e sua alteração o Decreto Estadual nº1.338 de 30 de julho de 2015 que 
regulamentam o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/374113 onde a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP indicou os servidores para compor esta comissão 
especial de avaliação de desempenho – CESAD.
RESOLVE:
I - INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
com a finalidade de analisar as avaliações de desempenho dos servidores 
públicos civis, ocupantes de cargo de provimento efetivo desta Secretaria, 
que se encontram no período compreendido como estágio probatório, de-
vendo para tanto, seguir orientações previstas na legislação citada.
II - A Comissão, com fulcro no artigo 19, § 1º e § 2º, do Decreto 
nº249/2011, será composta pelos seguintes servidores da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP:
MEMBROS TITULARES:
- ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA (Matrícula: 54188174/2);
- ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO (Matrícula: 
57196033/1);
- ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS (Matrícula: 57201188/1);
MEMBROS SUPLENTES:
- HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA (Matrícula: 5525/1);
- ELLEN NE DA SILVA (Matrícula: 57191444/1);
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 789660

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0398/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-

gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/492219, de 25/04/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

54/2022 Construtora Karajás Ltda
Construção da Subseção de Investigação e Captura (SSIC) 
das novas instalações do GSD-BE na Ala 9, no Município 

de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789785
PORTARIA Nº. 0399/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/489809, de 25/04/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula nº 
5942371/4, Cargo/Função: Diretor Técnico, como fiscal dos Contratos ce-
lebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

52/2022 Engefort Construtora e Empreendimen-
to Ltda

Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação As-
fáltica de vias urbanas em Municípios do Estado do Pará, 

que integram a Região do Araguaia e Carajás-Lote I.

49/2022 HB20 Construções Eireli

Contratação de Empresa Especializada para Execução 
dos Serviços de Drenagem e Pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em Municípios na Região de Integração do 

Araguaia neste Estado-Lote 11.

II – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 789793

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0392/2022, DE 22 DE ABRIL DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.946, DE 26/04/2022.
Onde se lê:
II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
Matrícula nº 5942371/3
Leia-se:
II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, 
Matrícula nº 5942371/4

Protocolo: 789664

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 42/2019 – CP Nº 02/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Terraplena LTDA – CNPJ 14.698.658/0001-23
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Guajará – Lote 8, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 27/08/2022
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 789395

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.0386/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 


